50. BONAVENTURA 1891, pp. 300-301.

51. «Tertio ratione proportionis. Nam odor nec nimis de prope nec nimis de longe sentitur, sed proportionaliter, quia nimis de longe non habet tantam uirtutem, nimis de prope non etiam, quia odor sapit de natura terre. Sed quid est hoc dictum? Peccatores qui sunt elongati a sanctis, non sentiunt eorum odorem, nec nos quippe eos, dum in hac uita presenti sumus. Parum enim fuit notus beatus Antonius, dum nobiscum uiueret in mundo, sed in recessu plus eius odor euaporabat, et ideo assimilatur odori ante saporem. Sed si uis uidere quomodo potest quis esse filius Dei, oportet hoc, scilicet: quantum ad ingressum, per conuersionem; quantum ad progressum, per conuersionem; quantum ad egressum, per honorabilem mortem. Que omnia perfectissime fuerunt in beato Antonio, sicut patet per totam suam Legendam. Propter quod uere dicitur fuisse odor. Et ideo bene dicitur sibi a Deo Patre [Gen. 27, 27]: *Ecce odor filii mei* etc.» Assisi, BSC, ms. 466, f. 69rb; Sarnano, Bibl. Com., ms. MANOS. D.19 (E.70), f. 139r.

52. LOMBARDO 2022, p. 345, n. 50.

53. «Circa secundum notatur quod *approbatio sanctitatis* eius est odor ex eo mamans [*sic!*] qui est triplex, scilicet: odor edificationis de eius sanctitatem et iste est odor uestimentorum, Cant. 4 (4, 11): *Odor uestimentorum tuorum sicut thuris*, idest gratiarum et operationum que debet cremari igne caritatis; operationis due eius a potestate quoniam ad miracula et detracta miraculis, Cant. 4 (4, 10): *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Quia mille medicine [*sic!*] uel unguenta poterant conferre que conferebant eius merita, Cant. I (1, 3): *In odorem unguentorum tuorum* etc.; saluationis de eius predicatione, Cant. 7 (7, 8): *Odor oris tui sicut odor pomorum*. Poma sunt auctoritates Sacre Scripture quas allegabat, Cant. 7 (7, 13): *Omnia poma noua et uetera serua tibi dilecte mi*, id est auctoritates noui et ueteri testamenti. Vnde Cor. 2 [2Cor. 2, 5]: *Christ bonus odor sumus*». Assisi, BSC, ms. 463, ff. 21va-22rb: 22ra.

aromi, presentati anche da altri predicatori quali attributi del santo: l'incenso, «idest gratiarum et operationum que debet cremari igne caritatis», gli unguenti e le medicine, proprie dei miracoli, e le mele, esaltate non per il loro gusto, ma per la persistenza del loro profumo, simbolo, come si è visto, della predicazione antoniana.

#### GLI ATTRIBUTI ANTONIANI E IL PROFUMO DI SANTITÀ

Il sermone assisano si inserisce così in una tradizione originatasi già nel corso del Duecento e testimoniata da un testo di grande fortuna dal *thema*: *Christi bonus odor sumus* [2Cor. 2, 15]<sup>54</sup>. Entrambi i predicatori, in modo più o meno esteso, costruiscono un vero e proprio campionario degli attributi aromatici di Antonio, dimostrando il proprio debito nei confronti di fonti e insegnamenti comuni, probabilmente risentendo della tradizione esegetica sui sensi e sugli attributi della santità.